
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 51          del  16/09/2013  

O G G E T T O 
 
Assistenza specialistica per gli alunni diversamente abili, in situazione di handicap grave, 
frequentanti la scuola dell’obbligo, la scuola dell’infanzia ed il nido comunale – sezione 
primavera. Anno scolastico 2013/2014. Atto di indirizzo. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno sedici del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Paola Natalicchio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
� Il comune ha lo specifico compito di garantire il diritto allo studio delle persone diversamente abili e di 

assicurare la piena integrazione scolastica attraverso l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione 

personale così come prevista dall’art 13  comma 3 della l. 104/92. 

� La circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390 attribuisce al Comune  il compito di 

assicurare l’assistenza specialistica agli alunni in situazione di handicap  grave che frequentano la scuola 

dell’obbligo, in presenza di particolare deficit, come secondo segmento della più articolata assistenza 

all’autonomia ed alla comunicazione personale prevista dall’art.13, comma 3 della L. n.104/92, in quanto 

rivolta non al superamento dei problemi quotidiani, ma al sostegno globale per attenuare la difficoltà 

dell’handicap, 

� La Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta Regionale  del 13.10.2009, n. 1875 approvava il Piano 

Regionale Politiche Sociali II triennio (2009-2011); 

� Il detto Piano Regionale Politiche Sociali nell’ambito delle politiche per la promozione delle persone disabili 

e delle loro famiglie individuava l’assistenza specialistica nelle scuole per i ragazzi diversamente abili, 

come  specifico obiettivo di intervento di ambito a cui destinare risorse in relazione al fabbisogno specifico. 

� Con deliberazione del Consiglio Comunale n 07 del 19.02.2010, il cui contenuto si intende integralmente 

richiamato,  si approvava  il Piano Sociale di Zona 2010/2012,  dei Comuni di Molfetta e Giovinazzo, 

Distretto Socio-Sanitario n. 1 – ASL BA successivamente prorogato a tutto il 2013; 

� Nella progettazione di dettaglio il  Piano Sociale di Zona prevede il potenziamento del servizio di assistenza 

specialistica per alunni disabili che frequentano le scuole primarie  e secondarie di primo  grado compresa la 

scuola dell’infanzia ed il nido comunale prevedendo come modalità di gestione o quella diretta con 

affidamento  a terzi tramite gara d’appalto ovvero delega a soggetto terzo tramite convenzione. 

� Con determinazione dirigenziale del Settore Socio Educativo n 474 del 30.11.2012 di riprogrammazione 

progettuale e finanziaria delle risorse aggiuntive destinata dalla Regione Puglia all’Ambito territoriale 

Molfetta-Giovinazzo, si provvedeva ad assumere l’impegno  di €  50.000,00 al cap.31183 del bilancio 2010, 

al fine di consolidare e potenziare il servizio di assistenza specialistica. 

�  in considerazione dell’avvio del nuovo anno scolastico, con nota del 10.05.2013 ns prot. n. 30088 si 

invitavano i dirigenti scolastici a comunicare il numero degli alunni disabili bisognosi di assistenza 

specialistica per l’anno scolastico 2013/2014; 

� in data 26.07.2013, si svolgeva, presso il Settore Socio Educativo, un incontro con l’equipe medica  per 

l’integrazione scolastica, AUSL/BA presso l’Ospedale don Tonino Bello di Molfetta, volto ad un esame  

della istanze pervenute dalle seguenti istituzioni scolastiche: ISTITUTO COMPRENSIVO “Manzoni- Poli”, 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE,  “C. Battisti- Pascoli”, ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“San Giovanni Bosco”, ISTITUTO COMPRENSIVO “ Don Cosmo Azzollini- Giaquinto”, ISTITUTO 

COMPRENSIVO “Rosaria Scardigno - S. M. San Domenico Savio”,  e Nido comunale – Sez. Primavera; 

� al temine dell’incontro si constatava l’incidenza di una disabilità attinente prevalentemente alla sfera 

cognitiva- comportamentale, e, conseguentemente la necessità di potenziare il servizio attivando interventi 

mirati coordinati da figure professionali con specifiche competenze. 



� Trattandosi di un servizio d’ambito, nelle more dell’espletamento della gara d’appalto unica  dell’ambito 

Molfetta – Giovinazzo, l’Amministrazione Comunale ravvisa la necessità di avvalersi nuovamente della 

collaborazione delle associazioni di volontariato operanti sul territorio; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Vista la deliberazione di  Consiglio Comunale n 07 del 19.02.2010 di approvazione della proposta del 2° 

Piano Sociale di Zona 2010/2012 dei Comuni di Molfetta e Giovinazzo, Distretto Socio-Sanitario n. 1 – ASL 

BA, prorogato a tutto il 2013. 

Vista la determinazione dirigenziale del Settore Socio Educativo n 474 del 30.11.2012  di 

riprogrammazione  progettuale e finanziaria delle risorse aggiuntive relative al  servizio di che trattasi. 

 Ritenuto dover  garantire il servizio di assistenza  specialistica agli alunni in situazione di handicap 

grave, frequentanti le scuole precedentemente indicate, con l’inizio  dell’anno scolastico. 

Visto lo Statuto Comunale;  

Vista la l.104/92 e la L. R. n.10/97. 

Vista la l. 328/2000; 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Vista la  circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390; 

Vista la l. Regionale n. 19/2006 e il Reg. Reg. n.4/07 e s.m.e i. ; 

Vista la legge Regionale n. 4/2010 e s.m. e i. 

 Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Socio-Educativo, in ordine alla regolarità tecnica e 

del Dirigente del Settore Economico-Finanziario “ad interim”- il presente provvedimento non ha rilevanza 

contabile -, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D. L.vo n. 267 del 18/08/2000, riportati in calce al presente atto; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per quanto in narrativa espresso che qui si intende integralmente riportato e riscritto. 

1. Emanare l’atto di indirizzo di garantire il servizio di assistenza  specialistica agli alunni in situazione 

di handicap grave, frequentanti le scuole in premessa indicate, avvalendosi nuovamente della 

collaborazione delle  Associazioni di volontariato operanti sul territorio, per le motivazioni in 

narrativa espresse, che qui si intendono integralmente richiamate e riscritte. 

2. Procedere alla stipula di apposita convenzione, ai sensi della l.n.266/91 e dell’art. 5 della Legge 

Regionale  del 16 marzo 1994 n.11,  per il tempo  e le modalità ivi indicate. 

3. Sottoporre il presente atto al Coordinamento Istituzionale per il reperimento degli ulteriori  fondi. 

4. Demandare al Dirigente del Settore Socio Educativo ogni adempimento consequenziale per 

l’attivazione del servizio di che trattasi ivi compresa la stipula di apposita convenzione e 

l’assunzione degli impegni di spesa necessari. 

5. Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del Settore Socio 

Educativo ed al Dirigente Settore Economico Finanziario ad interim per quanto di rispettiva 

competenza. 

6. Pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi  e nell’apposita 

sezione dedicata all’ amministrazione trasparente. 



 
 
Dopo di chè, stante l’urgenza 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con separata votazione, ad esito unanime, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4° del TUEELL. n. 267/2000. 

 

 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
         FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Socialità 
f.to (dott.ssa Angela Maria Anna D’Abramo) 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla non rilevanza contabile 
             FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Economico Finanziario ad interim 
f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 
 

 



        IL  SINDACO                    IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Paola NATALICCHIO       f.to     dott. Carlo CASALINO 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della legge n. 69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.) 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On line del sito  informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno  20/09/2013  per quindici giorni consecutivi. 

  IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

              
IL SEGRETARIO GENERALE  

                          f.to   Dott. Carlo Casalino 
  

        
 

 
 

Certificato di avvenuta esecutivita’ e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente deliberazione: 

- è stata  pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito infornatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
                   IL SEGRETARIO GENERALE  

              Dott.  Carlo Casalino 
,lì________________ 

 

Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 

 

 

 

 

 

 


